Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Desenvolvimento Institucional – SEAFI

ATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA

DE PREÇOS Nº 006/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2017 –

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM

PARALELO DE RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE AMARGOSA.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às nove horas, reuniram-se os

membros da Comissão Permanente de Licitação, sob a condução da Sra. Presidente Carla Souza

Oliveira, Gilmara Nascimento Ferreira e Luís Henrique Andrade Paula, nomeados pelo Decreto n°

074/2017, para realização do procedimento de recepção e julgamento das propostas relativas ao

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, cadastra sob o nº 006/2017. A Presidente da

Comissão, Sra. Carla Souza Oliveira, deu inicio a sessão dando boas vindas a todos e solicitando

que os presentes apresentassem seus envelopes de credenciamento, habilitação e proposta. Foi

registrada a presença das seguintes empresas:

EMPRESA CNPJ N º REPRESENTANTE/CPF CPF Nº

CONSTRUTORA ENE EIRELI-

ME
26.132.396/0001-14 REGINALDO SILVA ARAÚJO

005.331.205-86

ULTRATEC

EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
10.686.207/0001-15

IANY SOUZA OLIVEIRA

DANIEL SOUZA LIMA

010.110.535-51

005.017.635-89

DSB CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
23.037.845/0001-57

ABENIL BORGES DOS

SANTOS JÚNIOR

019.908.625-78

ELLITE CONSTRUTORA E

INFRAESTRUTURA LTDA-ME
13.986.548/0001-02 CRISPIM DOS SANTOS

100.190.735-34

RJ EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME
17.464.285/0001-14 IGOR DANTAS VAZ

014.374.045-88

Após realização do credenciamento das empresas, os documentos foram passados aos presentes

para assinatura e possíveis apresentações de questionamentos. Não foi apresentado nenhum

questionamento. A Presidente passou a abertura dos envelopes de Habilitação das Empresas para

análise, e foram feitas as seguintes considerações: O representante da empresa RJ

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME, argumentou que a empresa CONSTRUTORA

ENE EIRELI-ME apresentou a CAT BA20140002234 com data de autenticação digital vencida, pois foi

emitida na data de 23/07/2015 com prazo de validade até 04/08/2017. O representante da empresa

CONSTRUTORA ENE EIRELI-ME, não quis se manifestar sobre o questionamento de sua documentação.  O

representante da empresa DSB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME argumentou que o

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Desenvolvimento Institucional – SEAFI

contrato para comprovação de vínculo com profissional da empresa ULTRATEC EMPREENDIMENTOS

LTDA-ME não tem validade, pois não foi assinado por nenhum dos sócios. O representante da empresa

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, argumentou que na época da contratação o sócio era o Sr.

Jolivalter de Souza Carvalho, e que por conta do contrato estar válido a empresa não procedeu com a

atualização do mesmo, e que o CREA reconheceu a autenticidade do documento. A presidente após

consulta com o setor jurídico declarou as empresas habilitadas, exceto a CONSTRUTORA ENE

EIRELI-ME.  Dando continuidade, após assinatura, foram abertos os envelopes contendo as

propostas de preços das empresas licitantes conforme abaixo:

EMPRESA VALOR PROPOSTA

CONSTRUTORA ENE EIRELI-ME INABILITADA

ELLITE CONSTRUTORA E INFRAESTRUTURA LTDA-ME R$ 244.835,95

DSB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME R$ 248.758,74

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS LTDA-ME R$ 280.721,24

RJ EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME R$ 298.513,39

As propostas foram verificadas pela comissão, Engenheiro Civil Sidnei Simas dos Santos CREA-

BA 55990 e licitantes presentes que não apresentaram os seguintes questionamentos: Os

representantes das empresas DSB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, RJ

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME, CONSTRUTORA ENE EIRELI-ME e

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS LTDA-ME argumentaram que a declaração de encargos sociais está

incorreta. O representante da empresa ELLITE CONSTRUTORA E INFRAESTRUTURA LTDA-ME

pronunciou-se a respeito argumentando que os encargos quando desonera a taxa passa a ser 4,5% na taxa

BDI CBRB Desonerado e sai dos encargos sociais INSS, FGTS tendo o valor do encargo social 89,86%,

conforme Acórdão TCU 2013.O representante da empresa ULTRATEC EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

questionou sobre o item 1.5.2.3 do edital que entende que nenhuma das empresas atendeu. A presidente da

comissão informou que antes de declarar a empresa vencedora vai fazer uma consulta ao Setor de

Contabilidade e o Setor de Engenharia para verificar o que foi questionado. Não havendo nada mais a ser

registrado foi lavrada a presente ata que, após lida segue pelos presentes assinada.

CARLA SOUZA OLIVEIRA

Presidente da CPL

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Desenvolvimento Institucional – SEAFI

GILMARA NASCIMENTO FERREIRA

Membro da CPL

LUÍS HENRIQUE ANDRADE PAULA

Membro da CPL

SIDNEI SIMAS DOS SANTOS

Engenheiro Civil- CREA-BA 55990

CONSTRUTORA ENE EIRELI-ME

Reginaldo Silva Araújo – CPF 005.331.205-86

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

Iany Souza Oliveira – CPF 010.110.535-51

Daniel Souza Lima – CPF 005.017.635-89

DSB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

Abenil Borges dos Santos Júnior- CPF 019.908.625-78

ELLITE CONSTRUTORA E INFRAESTRUTURA LTDA-ME

Crispim dos Santos – CPF 100.190.735-34

RJ EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME

Igor Dantas Vaz – CPF 014.374.045-88